Haec autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti rerum ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos “erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii caritatis suae” [cf. *Col 1:13*], et “ex vasis irae faciat vasa misericordiae” [cf. *Rm 9:22s*]. Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur.

247 Cap. 9. Illud etiam, quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplatur intuitu. Cum sive parvuli sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae adeunt, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur; ut tunc vere appareat, quomodo princeps mundi huius mittatur foras [*Io 12:31*], et quomodo prius alligetur fortis [cf. *Mt 12:29*], et deinceps vasa eius diripiantur [cf. *Mc 3:27*], in possessionem translata victoris, qui “captivam ducit captivitatem” [*Eph 4:8*], et dat dona hominibus [*Ps 67:19*].

248 His ergo ecclesiasticis regulis et ex divina sumptis auctoritate documentis, ita adiuvante Domino confirmati sumus, ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem, et non dubitemus, ab ipsius gratia omnia hominis merita praeveniri, per quem fit, ut aliquid boni et velle incipiamus et facere [cf. *Phil 2:13*].

Quo utique auxilio et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona, et

case of the human race before the divine mercy, and, with the whole Church groaning (in repentance) along with them, they ask and pray that the faith might be given to those who lack it, that those who worship idols might be freed from the errors of their impiety, that the veil might be removed from the hearts of the Jews and that the light of truth might appear (to them), that the heretics might come to their senses through acceptance of the Catholic faith, that schismatics might receive the spirit of a rekindled charity, that the remedies of penance might be granted to those who have fallen away, and finally that the palace of heaven’s mercy might be opened to the catechumens who are being prepared for the sacraments of rebirth.